UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN

NHI ĐỒNG HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /BC-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả Cuộc thi sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng

huyện Tuần Giáo, năm 2021

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-BTC ngày 04/3/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi

sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Điện Biên về việc Ban hành Thể lệ Cuộc

thi sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Điện Biên lần thứ 5, năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 18/03/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên,

nhi đồng huyện Tuần Giáo năm 2021;

Ban Tổ chức Cuộc thi tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi Sáng tạo thanh

thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo, năm 2021 với những nội dung sau:

A. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

I. Đối với Ban Tổ chức Cuộc thi

1. Ưu điểm

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, cơ quan thường trực cuộc thi đã tham mưu cho

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

tổ chức cuộc thi nhằm đảm bảo đủ điều kiện để các đơn vị thuận lợi trong công

tác chuẩn bị và dự thi như: Kế hoạch số 61/KH-BTC ngày 19/03/2021 của Ban

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo năm

2021về việc Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần

Giáo, năm 2021; Quyết định số 679/QĐ-BTC ngày 31/03/2021 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên,

nhi đồng huyện Tuần Giáo năm 2021; Quyết định số 678/QĐ-BTC ngày

31/03/2021 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập Ban Giám khảo

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo năm 2021;

2. Hạn chế

Ban Tổ chức Cuộc thi còn thiếu kinh nghiệm về mặt chuẩn bị và tổ chức

cuộc thi. Một số văn bản triển khai còn chưa chi tiết.

II. Đối với các đơn vị dự thi

1. Ưu điểm

Các trường TH, THCS, THPT đã chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, giáo viên

chủ động, tích cực nghiên cứu, triển khai Thể lệ cuộc thi tới học sinh trên địa

bàn huyện; phân công cán bộ, giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học sinh hoàn thiện

2

mô hình, sản phẩm dự thi.

2. Hạn chế

Nhận thức của một bộ phận cán bộ quản lý, giáo viên về mục đích, yêu

cầu của cuộc thi còn hạn chế. Việc triển khai kế hoạch và sự đầu tư, chuẩn bị

của một số đơn vị chưa đảm bảo; công tác đăng ký dự thi chậm, chưa đúng theo

quy định; lúng túng trong việc chuẩn bị hồ sơ mô hình, sản phẩm.

Một số đơn vị do nhận thức chưa đầy đủ về cuộc thi, chỉ đạo không sát sao,

thiếu quan tâm nên không có sản phẩm dự thi.

B. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CUỘC THI

I. Đăng ký tham dự Cuộc thi

Sau một tháng phát động cuộc thi, Ban Tổ chức đã nhận được 64 mô hình,

sản phẩm của 17 đơn vị. Trong đó cấp Tiểu học có 1 trường, cấp THCS có 15

trường, cấp THPT có 1 trường, đăng ký dự thi ở 5 lĩnh vực.

Các mô hình, sản phẩm dự thi khá đa dạng về ý tưởng. Nhiều mô hình, sản

phẩm thể hiện sự đầu tư công phu về thời gian, trí tuệ, vận dụng khối lượng kiến

thức liên môn lớn. Nhiều trường học thuộc vùng khó khăn, điều kiện dạy học còn

thiếu thốn song đã làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi, tận tình hướng dẫn

học sinh học sinh hoàn thiện ý tưởng nên có nhiều sản phẩm tham dự như:

PTDTBT THCS Ta Ma, THCS Khong Hin, PTDTBT THCS Phình Sáng, ….

II. Công tác tổ chức Cuộc thi

1. Công tác trưng bày sản phẩm dự thi

Ban Tổ chức đã chuẩn bị đảm bảo về cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi: Địa

điểm, diện tích, bàn trưng bày mô hình, sản phẩm dự thi được chia theo 05 lĩnh

vực, đảm bảo thẩm mỹ, khoa học, tiện lợi cho việc trình bày, chấm thi.

2. Công tác chấm thi

a) Ưu điểm

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo được tổ

chức gọn nhẹ với quy mô nhỏ, nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch Covid-19.

Ban Giám khảo làm việc đúng thời gian quy định của Ban tổ chức; chấm

thi nghiêm túc đúng Quy chế, đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác. Hội

đồng giám khảo đã thảo luận chi tiết nội dung, tiêu chí, quy trình chấm.

 Ban Tổ chức đã giám sát chặt chẽ toàn bộ các khâu trong quá trình tổ

chức cuộc thi, đảm bảo cuộc thi diễn ra khách quan, công bằng phù hợp với tình

hình và diễn biến dịch bệnh Covid-19.

b) Hạn chế

Một số đơn vị chưa có kinh nghiệm về cuộc thi nên việc trưng bày sản

phẩm, chuẩn bị thuyết minh sản phẩm chưa đảm bảo, tính thuyết phục chưa cao.

3

III. Kết quả Cuộc thi

1. Ưu điểm

Ban Tổ chức đánh giá các sản phẩm dự thi cấp huyện đã lấy ý tưởng từ

thực tế cuộc sống, tái chế nguyên liệu từ những vật dụng đơn giản, quen thuộc

hàng ngày và với sự đam mê sáng tạo, các em đã mang đến Cuộc thi nhiều sản

phẩm đa dạng, độc đáo, thể hiện được tính mới, tính ứng dụng trong thực tiễn.

Sau thời gian chấm thi công tâm, khách quan và nghiêm túc Hội đồng

chấm thi đã lựa chọn ra được 21 sản phẩm thực sự nổi bật và có chất lượng để

trao giải gồm: 04 giải A; 03 giải B; 04 giải C và 10 giải Khuyến khích (Quyết

định số 1105/QĐ-BTC ngày 17/5/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh

thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo về việc Công nhận và khen thưởng các mô

hình, sản phẩm đạt giải Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần

Giáo, năm 2021). Cử 07 sản phẩm cử đi tham dự Cuộc thi sáng tạo Thanh Thiếu

niên, Nhi đồng tỉnh Điện Biên lần thứ 5 năm 2021(Quyết định số 1315/QĐ-BTC

ngày 24/5/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng

huyện Tuần Giáo về việc cử các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi Sáng tạo

thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Điện Biên lần thứ 5, năm 2021).

2. Hạn chế

Một số mô hình, sản phẩm thể hiện tốt ý tưởng, nhưng ý tưởng phát triển

của học sinh chưa hiệu quả.

Một số sản phẩm tham gia chưa có sự đầu tư nên chất lượng sản phẩm còn

hạn chế.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19, Ban Tổ chức không tổ chức tổng kết và

trao giải thưởng ngay sau khi kết thúc cuộc thi.

IV. Đánh giá chung

1. Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tuần Giáo, năm

2021 đã diễn ra thành công, đạt được mục đích yêu cầu về chuyên môn, công tác

tổ chức cuộc thi nghiêm túc, an toàn. Đó là kết quả đóng góp trí tuệ, sự quyết

tâm của các trường TH, THCS, THPT trong huyện; là sự làm việc khoa học, có

kế hoạch của Ban Tổ chức; tinh thần trách nhiệm, hiệu quả của Hội đồng ban

giám khảo.

2. Kết quả cuộc thi được đánh giá khách quan, thứ hạng các sản phẩm dự

thi được Hội đồng giám khảo phân định rõ ràng. Cuộc thi là cơ hội để học sinh

thể hiện được năng lực tư duy, sáng tạo, kỹ năng giao tiếp, hùng biện của bản

thân; mỗi cán bộ, giáo viên thể hiện lòng nhiệt tình, tinh thần trách nhiệm, năng

lực sư phạm; góp phần củng cố nâng cao kiến thức chuyên môn, kỹ năng thực

hành, thúc đẩy đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Qua cuộc thi, mỗi đơn vị, mỗi cán bộ quản lý, giáo viên sẽ nhận thức

4

sâu sắc hơn những ưu điểm, hạn chế trong công tác hướng dẫn và tổ chức

nghiên cứu khoa học cho học sinh cũng như giải pháp thúc đẩy công tác này

trong những lần thi tiếp theo. Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp tục nghiên cứu rút kinh

nghiệm để cuộc thi trong những năm tới bảo đảm chặt chẽ và khoa học hơn.

 Trên đây là Báo cáo kết quả Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng

huyện Tuần Giáo, năm 2021./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-28T13:51:50+0700

		2021-06-28T13:59:32+0700

		2021-06-28T13:59:44+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-28T13:59:56+0700